

UNESCO katedra “Biosfēra un cilvēks”

Atskats uz 2021.gadu

JANVĀRIS	Aizstāvētie studentu darbi: Pamesteņu tūrisms Latvijā. Kā to pārdot? (M.Šilaua, maģistra darbs) – iegūta 2.vieta Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) izsludinātajā Studentu zinātnisko darbu konkursā tūrisma jomā Vietas pievilcība tūrisma kontekstā vietējo iedzīvotāju skatījumā. Mazsalacas piemērs (A.Veidemane, bakalaura darbs)
FEBRUĀRIS	
MARTS	Dalība ZBR konsultatīvās padomes sēdē
APRĪLIS	Raidījums “Zinātne tuvplānā” – “Jaunieši – īpaši aizsargājamo dabas teritoriju nākotne” kopā ar Andru Andrušaiti Lekcijas pie Smiltenes vidusskolas 9.klases skolēniem “Biosfēra – dzīvā laboratorija” Dalība Zinātnieku nakts pasākumā
MAIJS	Dalība UNESCO Pasaules konferencē par izglītību ilgtspējīgai attīstībai gan kā UNESCO Latvijas nacionālās komisijas delegācijas sastāvā, gan kā jauniešu pārstāvim. Pasākuma izveide Eiropas parku dienas 2021 ietvaros: “Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta parku pērles”. Saite uz karti: https://ej.uz/ZBR_parki . Foto orientēšanās uzdevumu lapa pieejama šeit: https://www.daba.gov.lv/lv/media/11519/download . Ziņa arī reģionālajā laikrakstā Auseklis (zemāk foto). No maija līdz oktobrim – starptautiskā pieredzes apmaiņa Ēbersvaldes Universitātes Biosfēras rezervātu pētniecības institūtā (Vācija)
JŪNIJS	Dalība vebinārā “Zinātne dabai un cilvēkiem” (Norvēģija)
JŪLIJS	Viesošāns un pieredzes apmaiņa pie sadarbības partneriem Lejas Morāvijas biosfēras rezervātu Čehijā un Vīnervaldes biosfēras parkā Austrijā Dalība Starptautiskajā seminārā: Vietējo iedzīvotāju un ieinteresēto pušu līdzdalība Eiropas UNESCO biosfēras rezervātos (Vācija)
AUGUSTS	Eko padomes Zaļā eko-karoga iegūšana Vidzemes Augstskolā Dalība 10. Starptautiskajā konferencē par apmeklētāju monitoringu un vadību īpaši aizsargājamās dabas teritorijās
SEPTEMBRIS	Eko padomes Zaļā eko-karoga iegūšana Vidzemes Augstskolā
OKTOBRIS	Sadarbības veidošanas ar MAB pārstāvniecību Ganā Pieredzes apmaiņa Elbes biosfēras rezervātā, Šorfheides Chorinas biosfēras rezervātā (Vācija) un Moen (Møn) biosfēras rezervātā (Dānija) Dalība UNESCO LNK sadarbības tīklu konferencē “Vērtību griežos: ētiskie izaicinājumi virtuālajā un reālajā pasaulē” Veikts eksperimentāls pētījums un diskusija ar bibliotēku darbiniekiem (Limbažu, Valmiera, Valkas novadi un Latvijas Nacionālā bibliotēka), par biosfēras rezervāta sniegto iedvesmu grāmatu radīšanai
NOVEMBRIS	Lekcija par Sadarbību starp Vidzemes Augstskolu un ZBR starptautiskajā tiešsaistes kursā "Cilvēkresursu attīstība ceļā uz Ilgtspējīgas attīstība mērķiem", ko rīkoja Kanazavas Universitāte Japānā Dalība Valsts pētījumu programmas “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājumi valsts ilgtspējai” projekta “Dokumentārā mantojuma izpētes nozīme, veidojot sinerģijas starp pētniecību un sabiedrību” (VPP-IZM-2018/1-0022) starptautiskajā zinātniskajā konferencē
DECEMBRIS	Dalība Starptautiskajā pieredzes seminārā “Zinātniskais godīgums”, ko rīkoja Vācijas UNESCO komisija Dalība seminārā “Diennaktī maksimāli pieļaujamās piesārņojuma slodzes, lai samazinātu barības vielu slodzi uz Rīgas līci” Nostiprināta sadarbība ar Kanazavas Universitāti (Japāna), parakstot sadarbības līgumu starp pētniecības institūtiem.

- Eko – padomes aktivitātes. 2021.gadā Vidzemes Augstskolas eko-padome aktīvi rīkoja dažādus pasākumus gan klātienē, gan attālināti, lai veicinātu studentu un darbinieku, kā arī Valmieras pilsētas iedzīvotāju izpratni par ilgtspējīgu attīstību un ikdienu – ko ikviens varam darīt, lai dzīvotu draudzīgāk dabai un sev.
- Dalība EuroMab Youth ikmēneša sanāksmēs. Katru mēnesi notiek dalība EuroMab jauniešu tīkla sanāksmēs, kur tiek apspriesta jaunākā informācija un apmaiņa ar idejām no visas Eiropas un Ziemeļamerikas.
- Ziņu lapa (visas ziņu lapas pieejamas <https://www.hespi.lv/lv/unesco-zinas>). Katru mēnesi tiek sagatavota UNESCO katedras ziņu lapa, kas iepazīstina ar nozīmīgiem cilvēkiem biosfēras rezervātā, informē par aktuālajiem notikumiem, aicina doties dabā un apmeklēt dažādus pasākumus rezervāta teritorijā.
- Publikācijas:
 - Līviņa A., Mežgaile A., Grīnberga K., Singh N. - A Study on Youth Behavior towards the North Vidzeme Biosphere Reserve in Latvia. In: Journal of Environmental Management and Tourism, Vol 12 No 5 (2021), DOI: [https://doi.org/10.14505/jemt.v12.5\(53\).02](https://doi.org/10.14505/jemt.v12.5(53).02)
 - Mežgaile A. - Synergies between youth and biosphere reserve. Case of North Vidzeme Bio-sphere reserve, Latvia. In: Managing outdoor recreation experiences in the Anthropocene – Resources, markets, innovations. Proceedings of The 10th MMV Conference, pp. 204-205. August 16-19,
 - Sagatavota grāmatas nodaļa Mežgaile, A., Livina, A., Reddy, M.G., Druva-Druvaskalne, I. ‘‘Impact of cultural ecosystem services on livelihoods in the North Vidzeme Biosphere Reserve, Latvia.’’ In: ed., Eds.V, Shem, F., Book Tourism Management and Restoration of Ecosystem Services in a Post Pandemix Context: Global Issues and Challenges. Routledge. 2022
- Stiprināta sadarbība ar DAP (vizīte par 25.gadu jubileju 10.novembrī).
- Ziņa reģionālajā laikrakstā ‘‘Auseklis’’

Aicina uz orientēšanos Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta parkos

Vakar dots starts fotoorientēšanās aktivitātei *Parku pērles Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā*, kas ilgs līdz 31. maijam. To rīko Dabas aizsardzības pārvalde (DAP) sadarbībā ar Vidzemes Augstskolas Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūta UNESCO katedru *Biosfēra un cilvēks*, lai atzīmētu Eiropas Nacionālo parku dienu, kas svinama 24. maijā.

Aktivitātē var piedalīties ikviens, kurš vēlas iepazīt Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta (ZBR) teritoriju, tai skaitā mūsupusē. Sacensību kartē iekļauts 30 parku, kas ir brīvi pieejami jebkurā diennakts laikā un bez papildu maksas, lai nodrošinātu iespēju apmeklētājiem tos baudīt sev

tīkamā laikā. No mūsupuses šajā kartē ir 11 parki, t.sk. Mēlnalkšņu parks Salacgrīvā, Vienības – Limbažos, tāpat Puikules, Braslavas, Ārciema, Skultes, Svētcieņa muižas parks un citi. Papildus sacensību kartei apskatāma un lejupielādējama arī meklējamo objektu (tie jāmeklē visos 30 parkos) attēlu lapa, kurā iekļauti tikai 12 foto. Atrasto objektu bildes, norādot, kurā parkā tie sameklēti, jānosūta uz e-pastu linda.kaulina@daba.gov.lv. Sešus veiksmīgākos gaida pārsteiguma balvas.

Sīkāka informācija, sacensību kartē un meklējamo objektu lapa – DAP mājaslapā www.daba.gov.lv.

Sagatavoja Līga LIEPIŅA



Vidzemes Augstskolas Sociālo, ekonomisko un humanitāro pētījumu institūta UNESCO katedra "Biosfēra un cilvēks"

Sagatavoja: HESPI zinātniskā asistente Anda Mežgaile

Kontakti: anda.mezgaile@va.lv